
目 录

1前 言................................................................................................................................................ 1
1. 1企业历史沿革及项目由来.................................................................................................1

1.1.1企业介绍..................................................................................................................1
[...]
炉排气筒进行监测（附件 9：HAJC15092102）。监测结果见表 3-24，监测布点见图

3-16。

表 3-24 锅炉烟气监测结果

点位名称 检测项目
采样时间

（时 分）

标干流量

（m3/h）
实测浓度

（mg/m3）

折算浓度

（mg/m3）

排放速率

（kg/h）

热媒锅炉烟

气出口◎17

烟尘

11:23 3411 1.11 1.92 3.8×10-3

11:39 2985 0.52 0.93 1.6×10-3

11:53 4477 1.08 1.83 4.8×10-3

平均值 3624 0.90 1.56 3.3×10-3

二氧化硫

11:23 3411 8 14 3×10-2

11:39 2985 6 11 2×10-2

11:53 4477 9 15 4×10-2

平均值 3624 8 13 3×10-2

氮氧化物

11:23 3411 42 73 0.14
11:39 2985 37 66 0.11
11:53 4477 44 75 0.20
平均值 3624 41 71 0.15

林格曼黑度（级） <1
注：排气筒高度：30m；燃料：天然气；烟气温度：120.0℃；含氧量：10.9%；基准含氧量 3.5%

由表 3-24可知，锅炉烟气排气筒排放的烟尘、二氧化硫以及氮氧化物的排放浓

度及排放速率均符合 GB13271-2014《锅炉大气污染物排放标准》相关排放标准要求。

本项目锅炉废气现状排放情况汇总见表 3-25。

表 3-25 本项目锅炉废气现状排放情况汇总表

废气

名称
排气筒编号

监测因子排放速率（kg/h）

烟尘

（颗粒物）
二氧化硫 氮氧化物

锅炉

废气

排放速率 ◎17 3.3×10-3 3×10-2 0.15

现状排放量（kg/a） 27.324 248.4 1242

注：低于检出限的按检出限的 50%进行核算，年生产小时数为 8280h

根据表 3-25统计，本项目现状锅炉废气中烟尘（颗粒物）排放量为 0.027t/a，二

氧化硫为 0.248t/a，氮氧化物为 1.242t/a。

③污水处理站产生的恶臭异味分析



62

华懋公司污水处理设施运行过程中散发废气量很少，主要为恶臭。

由于恶臭物质的逸出和扩散机理比较复杂，废气源强难于计算，本次评价类比

同类工艺（厌氧水解+好氧生化）污水处理厂（福州市江阴工业集中区污水处理厂）

的监测数据，结合项目实际情况来确定废气排放源强。本次评价类比各构筑物恶臭

污染物 NH3、H2S的排放系数详见表 3-26。

表 3-26 类比恶臭污染物排放系数

源点 硫化氢(mg/s.m2) 氨(mg/s.m2)

污水处理区 2.56×10-4 2.64×10-3

根据本项目各构筑物的面积可以求得的污染物源强，各构筑物的面积及源强详

见表 3-27。本项目污水处理站氨排放速率 0.0013kg/h，H2S排放速率 0.00012kg/h。

表 3-27 各处理区面积及污染物排放源强一览表

污染源 面积（m2） 硫化氢(kg/h) 氨(kg/h)

生活污水调节池 135.1 0.00012 0.0013

华懋公司于 2016年 8月 15日委托厦门爱迪特环保科技有限公司设置安装一套

生物除臭设施，对污水站产生的恶臭进行收集处理，减小污水站废气无组织排放对

环境的影响。目前，此套设施正在安装，并未投入使用。

④无组织废气排放量及无组织废气排放厂界监测情况

本项目上胶、转涂、定型等工序的三苯及非甲烷总烃也会有少量以无组织形式

排放。

A、无组织废气排放量分析

根据物料平衡分析，本项目无组织排放量见表 3-28。

表 3-28 本项目无组织排放量

序号 污染物 排放量（t/a）
1 苯 0.00326
2 甲苯 8.08
3 二甲苯 0.00192
4 非甲烷总烃 64.081

注：本表数据由表 3-18得出

B、无组织废气排放厂界监测情况

为了解项目厂界无组织排放现状情况，2016年 6月 1日建设单位委托福建省环



63

安检测评价有限公司（HAJC16052501-1，见附件 8）对无组织排放废气厂界浓度进

行监测，结果见表 3-29。生产区域废气无组织排放监测布点见图 3-16。

表 3-29 厂界无组织排放监测结果

检测

项目

采样时间

（时 分）

单位(mg/m3)

上风向

〇9#
下风向

〇10#
下风向

〇11#
下风向

〇12#
最高

浓度点
标准 评价

苯

13:32 0.007 0.014 0.089 0.014

0.089 0.3 达标
14:35 0.007 0.007 0.089 0.011

15:38 0.014 0.018 0.053 0.007

16:40 0.010 0.025 0.025 0.007

甲苯

13:32 0.020 0.013 0.562 0.009

0.562 0.6 达标
14:35 0.013 0.023 0.527 <0.003

15:38 0.013 <0.003 0.081 0.009

16:40 0.088 0.126 0.170 <0.003

二甲苯

13:32 <0.003 <0.003 <0.003 <0.003

<0.003 0.8 达标
14:35 <0.003 <0.003 <0.003 <0.003

15:38 <0.003 <0.003 <0.003 <0.003

16:40 <0.003 <0.003 <0.003 <0.003

非甲烷

总烃

13:32 0.37 0.49 0.85 0.61

0.93 3.2 达标
14:35 0.51 0.60 0.84 0.91

15:38 0.41 0.53 0.68 0.69

16:40 0.37 0.61 0.46 0.93

由 3-29监测结果分析，厂区无组织排放废气周界外监控浓度符合 DB35/323－

2011《厦门市大气污染物排放标准》和 GB16297-1996《大气污染物综合排放标准》

表 2相关标准。

（5）现状废气排放汇总

①监测数据核算结果

项目现状废气污染物排放总量见表 3-30。



64

表 3-30 项目现状废气污染物排放汇总（以监测结果核算）

序号 污染物 现状排放量 t/a 允许排放量 t/a 评价结果

1 苯 0.045 1.47 达标

2 甲苯 3.61 4.7 达标

3 二甲苯 0.004 4.7 达标

4 非甲烷总烃 7.68 / /

5 烟尘（颗粒物） 0.027 8.3 达标

6 SO2 0.248 26 达标

7 NOX 1.242 19 达标

由表 3-30可知，现状废气各项指标均符合排污许可证（见附件 6）允许总量要

求。

②物料平衡核算结果

根据“3.3.1 物料平衡”核算出项目废气污染物排放总量，见表 3-31。

表 3-31 项目现状废气污染物排放汇总（以物料平衡核算）

序号 污染物 排放量 t/a 允许排放量 t/a 评价结果

1 苯 0.00174 1.47 达标

2 甲苯 4.156 4.7 达标

3 二甲苯 0.00104 4.7 达标

4 非甲烷总烃 29.366 / /

由表 3-31可知，以物料衡算核算的现状有机废气各项指标均符合排污许可证（见

附件 6）允许总量要求。

由于监测结果的瞬时性及偶然性，加上监测时未检测定型废气的非甲烷总烃，

非甲烷总烃的监测结果与物料衡算的结果相差较大。



65

图 3-16 华懋公司监测布点图

3.4.2废水污染源及措施

（1）废水污染源

废水污染源主要来源于主要来自织布厂织布机和浆纱机产生的废水，准备工序

产生的蒸汽冷凝水；染色厂工艺废水；加工厂配药废水以及设备加热产生的蒸汽冷

凝水；污水站配药用水以及员工的生活污水，一同进入污水处理站处理。

由水平衡分析可知：织布厂废水产生量 814.7t/d，其中 8t/d的蒸汽冷凝水回收至

染厂回收水池，其余 806.7t/d排入污水处理站处理；染色厂 982.7t/d的蒸汽冷凝水及

机台冷却水回收至染厂回收水池，回用于染色厂工艺用水与软水的制备，染厂废水

1839.6/d排入污水处理站处理；加工厂废水产生量为 9.5t/d，排入污水站进行处理；

公用厂废水产生量为 25t/d，排入污水处理站处理；软水站制备软水后的浓水 70.9t/d，

排入污水站进行处理；生活污水产生量为 151.2t/d，也全部进入污水站处理。

（2）废水处理设施

①基本概况

华懋公司现有已建的污水处理站位于厂区南侧，由台湾三琦公害处理有限公司

〇11#

〇10#

〇12#

〇9#

华纶公司

日上车轮

公司

本项目

◎17

◎6

◎1

◎5

◎4

▲1# ▲2#

▲4#

▲3#

▲噪声

◎排气筒

〇无组织

◎2

◎12 ◎13-14

◎11
◎10

◎8◎9

15◎ 16◎◎7

◎3



66

设计和施工，于 1993 年 10 月 15 日开工，1994 年 6 月 15 日竣工，1994 年 8 月正

式运转。污水处理站主要设备有：调匀池、中和池、生物曝气池、沉淀池、快混池、

胶凝池、浮上槽、放流池、脱水机、污泥储池等。初期污水处理站设计最大处理能

力为 2712m3 /d。随着企业生产规模增加，污水处理站处于高负荷运行，在 2012 年

5月，公司投资 1000 万元，对污水处理站进行扩容改造，在原有污水处理站基础上

引进 MBR 和 RO 系统设施，设计污水处理能力提升至 5000m3 /d。

②污水站整改工程概况

2013年，针对原来处理站 COD、BOD5和色度超标问题，以及厦门市环保局集

美分局责令整改要求，同时考虑国家新颁布的 GB 4287-2012《纺织染整工业废水排

放标准》要求，污水处理站整改工程分 2个阶段进行：

第一阶段：2013 年 5月至 10月期间，主要进行工程改造，主要改造内容见表

3-20，对厂区已建的污水处理站进行整改和提升。

第二阶段：2014 年 2月正式投入运行。

③整改后污水处理工艺说明

生产废水和生活污水收集至调匀池，将调匀池的废水由水泵提升至冷却塔降

温，在酸调匀池中加酸调节酸碱度；再进入曝气池中好氧生化处理去除大部分 COD

和 SS，特别是水溶性的 COD；曝气池废水溢流到沉淀池，经沉淀去除大部分活性

污泥；从沉淀池排出废水再经快混池、胶凝池和气浮系统，在净水剂和 PAC及 PAM

助凝剂吸附混凝作用下，使水中析出的污染物絮凝成粗大的矾花，提高污泥的固液

分离性能与压滤脱水性能，水中 SS 被去除。最后经漂白剂脱色处理，确保水质达

标排放。经污水处理站处理的废水排入市政污水管网，污泥经压干后交由委托厦门

银祥油脂有限公司处置。污水处理站整改后的工艺流程如图 3-17所示。



67

表 3-32 污水处理站主要整改内容一览表

序

号

整改前污水处理站存

在问题
整改措施 整改效果

1
MBR池处理效果不

稳定
MBR池改造成 3#曝气池

增加污水生化处理时间，有

效降低有机物含量。

2 RO系统 /
MRB池改造成 3#曝气池，RO

系统作废。

3 / 增加曝气池中曝气机的数量
提高曝气池的溶氧量，提高生

化处理效率。

4 / 快混池、胶凝池和气浮系统

废水生化处理后结合物化处

理，确保废水中 COD 和

BOD5 达标排放。

5 / 脱色系统 降低污水的色度。

6 / 采用不含苯胺和六价铬的原辅材料 从源头控制污染物产生。

图 3-17 污水处理站整改后的工艺流程（红色为整改设施）

A.调匀池：厂区污水通过各自排水管道自动流至调匀池，调节池起到调节水量

与均衡水质的作用。

B.冷却塔

由色布生产工艺、染纱生产工艺可知，染布过程在高温高压条件下进行，因此

排放染布废水属于带热量废水，经过调匀池混合废水经冷却塔冷却至室温。

C.酸调匀池

冷却塔的污水经自动流至酸调匀池，起到调节酸碱及预曝气等作用。



68

由计量泵向该酸调匀池投加硫酸溶液并通入压缩空气搅拌混匀。通过装在酸调

匀池里的 pH探头探测到的 PDI信号反馈控制硫酸加药泵的启停，即高位点硫酸加药

泵启动，低位点停止，从而将 pH值控制在 7.5~9.0。

D.曝气池

曝气池利用活性污泥法进行污水处理的构筑物。池内提供一定污水停留时间，

满足好氧微生物所需要的氧量以及污水与活性污泥充分接触的混合条件。污水经酸

调匀池后自流至 1#曝气池（即一级曝气池），经一级曝气后再流至 2#曝气池曝气（即

二级曝气池），通过活性污泥上的微生物氧化降解有机物。

由于MBR池中空纤维膜易堵塞，导致污水处理效率降低，此次污水处理站整改

是将现有MBR 池改造成活性污泥曝气池（3#曝气池），将 2#曝气池部分污水返回

1#曝气池，污水经 1#曝气池生化处理再进入 1#曝气池，3#曝气池使污水在曝气池内

形成内循环，避免高浓度废水对 1#曝气池活性污泥的冲击，从而提高 1#曝气池的生

化处理的稳定性。并且增加曝气机数量，增加生化处理时间和处理效率。

E.沉淀池

污水从 2#曝气池自流进入沉淀池进行泥水分离，沉淀池池底设计成倾斜，并安

装刮泥机，使的污泥汇集于泥斗底部，并通过污泥泵定期将其抽至污泥浓缩池，部

分污泥回流至曝气池。

F.混凝池

污水自沉淀池自流至快混池和胶凝池，在快混池和胶凝池分别投加净水剂与

PAC。PAC加药泵定量投加配置好的 PAC溶液，PAC水解析出氢氧化铝吸附污染物

并絮凝成细微矾花，促使污水中污染物后续的气浮系统分离。

G.脱色系统：

通过漂白剂对污水进行脱色处理，降低污水的色度。出水经标准排放口后排入

市政污水管道。

H.污泥处理及处置

污泥储池的污泥储存到一定量时，启动污泥压滤系统进行污泥减量处理，污泥



69

委托厦门银祥油脂有限公司代为处置。压滤产生的滤液由管道收集回流至调匀池。

④污水处理站主要构筑物和设备

整改后项目污水处理站一览表见表 3-33。

表 3-33 污水处理站构筑物一览表

序

号
工程名称 尺寸规格 单位 整改前数量 整改后数量 增减量 备注

1 调匀池 500m³ 座 1 1 0 /

2 冷却塔 113m3 /h 组 1 1 0 /

3 曝气池 1700m3 座 2 2 0 /

4 MBR 池 1400m3 座 1 0 -1

5 RO系统 / 座 1 0 -1

6 曝气池 1400m3 座 0 1 +1
MBR池改造

成 3#曝气池

7 沉淀池
Φ13m*2.7

m
座 1 1 0 /

8 快混池 20m3 座 0 1 +1 /

9 胶凝池 20m3 座 0 1 +1 /

10 气浮系统 Φ7m*2.4m 座 0 1 +1 /

11 脱色系统 / 座 0 1 +1 /

整改后污水处理站主要机械设备见表 3-34。



70

表 3-34 污水处理站主要机械设备

序号 设备名称 单位 整改前数量 整改后数量 增减量 备注

1 调匀池鼓风机 台 1 1 0

2 调匀池抽水泵 台 2 2 0

3 冷却塔 座 1 1 0

4 曝气池曝气机 台 4 6 +2

5 曝气池鼓风机 台 4 5 +1

6 倒伞型表面曝气机 台 4 4 0

7 沉淀池刮泥机 台 1 1 0

8 沉淀池抽泥泵 台 3 3 0

9 快混池加药系统 套 0 1 +1

10 酸调匀池 pH仪 套 2 2 0

11 胶凝池加药系统 套 0 1 +1

12 污泥气浮系统 套 0 1 +1

13 气浮加压塔 座 0 1 +1

14 加压泵 台 0 2 +2

15 隔膜污泥压滤机 台 2 2 0

16 带式污泥压滤机 台 1 1 0

17 曝气池鼓风机 台 5 5 0 MBR 池改成 3#曝气池

18 曝气池抽吸系统 套 1 1 0 MBR 池改成 3#曝气池

19 RO系统 套 1 0 -1

⑤整改后污水处理站设计进水水质和出水水质要求

整改后污水处理站的设计规模及进水水质见表 3-35，设计规模满足实际处理水

量。

表 3-35 改建污水处理站的设计规模及进水水质

序号 设计规模 实际处理水量 污染物 进水水质 mg/L 出水水质 mg/L

1

5000m3/d 2902.9m3/d

pH 8~10 6-9

2 COD 1000 ≤200

3 BOD5 350~750 ≤50

4 SS 100~300 ≤100

5 氨氮 / ≤20

6 色度 100~200 ≤80

7 六价铬 / ≤0.5

8 苯胺 / ≤1.0

（3）废水回用分析

根据《印染行业准入条件》（2010年修订本）要求“实行生产排水清浊分流、分



71

质处理、分质回用，水重复利用率要达到 35%以上”的要求。

本项目实施情况如下：

①废水清污分流措施

华懋公司染色厂的蒸汽冷凝水、机台冷却水均分开收集至染厂的回收水池。回

收水部分回用至染色厂的工艺用水，部分回用至全厂软水的制备，水重复利用率达

到 37.9%，满足《印染行业准入条件》（2010年修订本）要求“实行生产排水清浊分

流、分质处理、分质回用，水重复利用率要达到 35%以上”的要求。

②污水回用情况

华懋公司建有一套 RO膜中水回用系统，于 2013年投入运行，回用率为 38%，

处理后的中水回用于织机用水。2015年由于设备故障、维修费用昂贵停止使用止，

目前污水回用率为 0。要求华懋公司尽快对现有的中水回用系统进行改造，实现中水

回用。

（3）废水排放情况及达标分析

建设单位于 2015年 12月 30日委托谱尼检测对厂区废水总排口进行监测（见附